上高に占める割合が10％を超えております。

主要な損益情報等　①　売上高　　　　　　　　107,769百万円

②　税引前当期利益　　　　　5,674　〃

③　当期利益　　　　　　　　4,187　〃

④　資本合計　　　　　　　 81,417　〃

⑤　資産合計　　　　　　　105,102　〃

5．その他の関係会社は1社であります。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

  9/135

5【従業員の状況】

(1）連結会社の状況

2017年12月31日現在

セグメントの名称 従業員数（名）

パーソナルケア
14,497

(1,532)

ペットケア
636

(122)

その他
481

(131)

全社（共通）
143

(17)

合計
15,757

(1,802)

（注）1．従業員数は就業人員です。

2．従業員数の（外書）は、臨時従業員の年間平均雇用人員です。

3．従業員数の（外書）は、契約、パートを含んでおります。

(2）提出会社の状況

2017年12月31日現在

従業員数（名） 平均年齢（歳） 平均勤続年数（年） 平均年間給与（千円）

1,398

(280)
41.7 16.5 8,589

セグメントの名称 従業員数（名）

パーソナルケア
1,006

(242)

ペットケア
249

(21)

その他
－

(－)

全社（共通）
143

(17)

合計
1,398

(280)

（注）1．従業員数は、就業人員です。

2．従業員数の（外書）は、臨時従業員の年間平均雇用人員です。

3．従業員数の（外書）は、契約、パートを含んでおります。

(3）労働組合の状況

当社及び一部の連結子会社には、労働組合が組織されております。労使関係について、特記すべき事項はござい

ません。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 10/135

第2【事業の状況】

1【業績等の概要】

当社グループは当連結会計年度より、財務情報の国際的な比較可能性と経営管理の品質向上を目指して、従来の日

本基準に替えてIFRSを適用しており、前連結会計年度の数値もIFRSベースに組み替えて比較分析を行っております。

また、コア営業利益は売上総利益から販売費及び一般管理費を控除した利益であり、IFRSで定義されている指標で

はありませんが、当社グループの経常的な事業業績を測る指標として有用な情報であると考えられるため、自主的に

開示しております。

(1）業績

業績全般の概況

前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

増減率
（％）

売上高 604,653 641,647 36,994 6.1

コア営業利益 79,116 86,838 7,722 9.8

税引前当期利益 75,835 92,926 17,091 22.5

親会社の所有者に帰属する当期利益 46,971 52,772 5,801 12.3

基本的1株当たり当期利益（円） 79.06 89.85 10.79 13.6

当連結会計年度の売上高は641,647百万円（前連結会計年度比6.1％増）となりました。また、利益につきまし

ては、前連結会計年度は為替差損を計上しましたが、当連結会計年度は為替差益を計上したことなどの影響によ

り、税引前当期利益92,926百万円（前連結会計年度比22.5％増）、当期利益57,571百万円（前連結会計年度比

12.3％増）、親会社の所有者に帰属する当期利益52,772百万円（前連結会計年度比12.3％増）となりました。

セグメント別の業績

①　パーソナルケア

前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

増減率
（％）

売上高（注） 523,116 555,388 32,272 6.2

コア営業利益 71,355 77,177 5,822 8.2

（注）外部顧客に対する売上高

●ベビーケア関連商品

海外では、安心ニーズに応える日本からの高付加価値輸入商品の需要が高い中国におきまして、引き続きイン

ターネット販売での取り組みを強化し、『ムーニー』ブランドの認知拡大とパンツタイプ紙おむつの普及促進に努

めたほか、中国製『マミーポコ』ブランドにおいても日本の技術を搭載した商品へと改良してまいりました。ま

た、新興国のなかでも紙おむつの普及率が未だ低いインドにおきましては、パンツタイプ紙おむつで普及促進を図

りながら販売エリアとシェアの拡大に努めてまいりました。

国内では、“ふんわりぴたりでモレ安心”の『ムーニー』ブランドにおいて、妊婦さんをサポートする日本交通

の「陣痛タクシープロジェクト」に協賛し、「マタニティギフト」に『ムーニー』ブランドを提供したほか、ディ

ズニーキャラクターのかわいいデザインとたっぷり吸収の『マミーポコ』ブランドや、夜専用の『オヤスミマン』

ブランドなどのサブカテゴリー商品とともにリレーション強化を図ってまいりました。また、日本初※1となる紙

おむつの表面シートにオーガニックコットンを配合した赤ちゃんのお肌に安心な『Natural moony（ナチュラル　

ムーニー）』シリーズが、京都大学大学院と共同開発し無料配信を開始した「ムーニーちゃんとトイレトレーニン

グアプリ」とともに特定非営利活動法人キッズデザイン協議会※2（後援：経済産業省、消費者庁、内閣府）が主

[…]

（自　2016年 1月 1日
至　2016年12月31日）

当連結会計年度
（自　2017年 1月 1日
至　2017年12月31日）

その他の収益

保険差益（注）1 － 978

補助金収入 1,003 92

スクラップ売却益 327 294

その他 502 799

その他の収益　合計 1,832 2,163

その他の費用

固定資産処分損 1,167 928

減損損失（注）2 1,355 886

和解関連費用 754 －

その他 965 848

その他の費用　合計 4,242 2,662

（注）1．2017年10月24日（現地時間）に当社子会社である、Unicharm India Private Ltd. ニムラナ工場にて発生し

た火災事故に関して、焼失した棚卸資産及び建物、機械装置等の帳簿価額総額11,393百万円を減額するとと

もに、火災保険により支払われる保険金額見込額12,371百万円を金融資産として計上し、これらの純額を保

険差益として計上しております。

2．減損損失は、注記「9．有形固定資産」に記載しております。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 92/135

22．金融収益及び金融費用

　金融収益及び金融費用の内訳は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2016年 1月 1日
至　2016年12月31日）

当連結会計年度
（自　2017年 1月 1日
至　2017年12月31日）

金融収益

受取利息（注）1 2,026 2,458

受取配当金（注）2 357 411

売却可能金融資産売却益 5,066 4,937

為替差益 － 945

デリバティブ評価益 1,116 －

金融収益　合計 8,565 8,750

金融費用

支払利息（注）3 853 928

為替差損 8,500 －

デリバティブ評価損 － 1,126

その他 84 109

金融費用　合計 9,436 2,163

（注）1．受取利息は現金及び現金同等物、貸付金及び債権から発生しております。

2．受取配当金は売却可能金融資産から発生しております。

3．支払利息は償却原価で測定する金融負債から発生しております。

23．その他の包括利益

　その他の包括利益に係る当期発生額、組替調整額及び税効果の影響は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2016年1月1日　至　2016年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に組み替えられること

のない項目

退職給付に係る負債（資

産）の純額に係る再測定
△4,091 － △4,091 1,115 △2,975

小計 △4,091 － △4,091 1,115 △2,975

純損益に組み替えられる可能

性のある項目

売却可能金融資産の公正価

値変動
△904 △5,066 △5,971 1,996 △3,974

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値変動
△158 196 38 △13 25

在外営業活動体の為替換算

差額
△17,870 △1 △17,871 － △17,871

小計 △18,933 △4,871 △23,804 1,984 △21,820

その他の包括利益合計額 △23,024 △4,871 △27,894 3,099 △24,795

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 93/135

当連結会計年度（自　2017年1月1日　至　2017年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に組み替えられること

のない項目

退職給付に係る負債（資

産）の純額に係る再測定
△393 － △393 112 △281

小計 △393 － △393 112 △281

純損益に組み替えられる可能

性のある項目

売却可能金融資産の公正価

値変動
6,920 △4,937 1,983 △607 1,376

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値変動
△74 △1 △74 21 △53

在外営業活動体の為替換算

差額
6,337 － 6,337 － 6,337

小計 13,183 △4,937 8,246 △586 7,659

その他の包括利益合計額 12,790 △4,937 7,852 △474 7,378

24．1株当たり利益

(1）基本的1株当たり当期利益

　基本的1株当たり当期利益及びその算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自　2016年 1月 1日
至　2016年12月31日）

当連結会計年度
（自　2017年 1月 1日
至　2017年12月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 46,971 52,772

普通株式の加重平均株式数（千株） 594,109 587,322

基本的1株当たり当期利益（円） 79.06 89.85

(2）希薄化後1株当たり当期利益

　希薄化後1株当たり当期利益及びその算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自　2016年 1月 1日
至　2016年12月31日）

当連結会計年度
（自　2017年 1月 1日
至　2017年12月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 46,971 52,772

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期

利益への調整額（百万円）
167 167

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期

利益（百万円）
47,138 52,939

普通株式の加重平均株式数（千株） 594,109 587,322

希薄化効果を有する潜在的普通株式の影響

転換社債型新株予約権付社債の行使による普通株

[…]

務諸表は、2016年12月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2016年1月1日であ

ります。

　注記「3．重要な会計方針」に記載されている会計方針は、当連結会計年度及び前連結会計年度の連結財務諸

表、及びIFRS移行日の連結財政状態計算書を作成する上で適用されております。

(1）IFRS第1号の免除規定

　IFRS第1号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めており

ます。ただし、一部につきましては遡及適用しないことを任意に選択できる免除規定が定められており、以

下の記載は、当社グループが日本基準からIFRSへの移行において適用したIFRS第1号の免除規定であります。

①　企業結合

　IFRS第1号は、IFRS移行日前の特定の日付から将来に向けてIFRS第3号「企業結合」（以下「IFRS第3号」

という。）を適用することを認めております。当社グループは、2010年9月1日以降に発生した企業結合に

対して、IFRS第3号を遡及適用することを選択しております。したがって、2010年8月31日以前に発生した

企業結合につきましては、遡及適用しておりません。

②　在外営業活動体の累積換算差額

　IFRS第1号は、在外営業活動体の累積換算差額を移行日現在でゼロにすることを認めております。当社グ

ループは、IFRS移行日現在において、在外営業活動体の累積換算差額をゼロにすることを選択しておりま

す。

③　リース

　IFRS第1号は、契約にリースが含まれているかの評価をIFRS移行日時点で判断することが認められており

ます。当社グループは、IFRS移行日時点で存在する事実と状況に基づいて、契約にリースが含まれている

か否かの判断を行うことを選択しております。

④　みなし原価

　IFRS第1号は、有形固定資産について移行日現在の公正価値をみなし原価として使用することを認めてお

ります。当社グループは、一部の有形固定資産について、IFRS移行日現在の公正価値をみなし原価として

使用しております。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

109/135

(2）日本基準からIFRSへの調整

　IFRSに基づく連結財務諸表の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠して作成された連結財務諸表

の金額を調整しております。日本基準からIFRSへの移行による影響は、以下の調整表のとおりであります。

①　IFRS移行日（2016年1月1日）の資本の調整表

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 138,503 △36,537 － 101,966  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 95,476 3,100 － 98,576  売上債権及びその他の債権

商品及び製品 30,169 △30,169 － －

原材料及び貯蔵品 32,499 △32,499 － －

仕掛品 1,360 △1,360 － －

 － 64,029 － 64,029  棚卸資産

繰延税金資産 17,024 △17,024 － －

 － 36,589 － 36,589  その他の金融資産

その他 16,809 △3,300 － 13,509  その他の流動資産

貸倒引当金 △148 148 － －

流動資産合計 331,693 △17,024 － 314,669  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 247,808 △5,670 △2,446 239,692 G 有形固定資産

無形固定資産 89,828 － △38,094 51,734 A,J 無形資産

投資有価証券 23,611 △23,611 － －

繰延税金資産 2,195 17,024 △6,153 13,067 E 繰延税金資産

退職給付に係る資産 2,160 △2,160 － －

 － 204 － 204
持分法で会計処理されてい

る投資

 － 25,254 361 25,615 C その他の金融資産

その他 5,393 5,893 △68 11,218  その他の非流動資産

貸倒引当金 △91 91 － －

固定資産合計 370,907 17,024 △46,401 341,531  非流動資産合計

資産合計 702,601 － △46,401 656,200  資産合計

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

110/135

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

負債及び純資産の部   負債及び資本

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 93,799 37,937 － 131,737  仕入債務及びその他の債務

短期借入金 3,846 － － 3,847  社債及び借入金

未払金 40,683 △40,683 － －

未払法人税等 7,667 － － 7,668  未払法人所得税

賞与引当金 5,514 △5,514 － －

 － 174 － 174  その他の金融負債

その他 17,117 7,944 1,138 26,199 B その他の流動負債

流動負債合計 168,630 △144 1,138 169,624  流動負債合計

固定負債   非流動負債

転換社債型新株予約権付社

債
54,421 △54,421 － －

長期借入金 10,757 54,421 △5,557 59,623 I 社債及び借入金

繰延税金負債 8,160 144 △5,214 3,091 E 繰延税金負債

退職給付に係る負債 5,295 － － 5,296  退職給付に係る負債

 － 2,349 － 2,349  その他の金融負債

その他 4,243 △2,349 1,006 2,900 B その他の非流動負債

固定負債合計 82,878 144 △9,764 73,258  非流動負債合計

負債合計 251,509 － △8,627 242,883  負債合計

株主資本
親会社の所有者に帰属する持

分

資本金 15,992 － － 15,993  資本金

資本剰余金 6,858 49,074 △55,933 － A 資本剰余金

利益剰余金 366,777 △49,074 41,173 358,875 J 利益剰余金

自己株式 △41,101 － － △41,101  自己株式

その他有価証券評価差額金 11,164 △11,164 － －

繰延ヘッジ損益 △6 6 － －

土地再評価差額金 △157 157 － －

為替換算調整勘定 33,804 △33,804 － －

退職給付に係る調整累計額 △6,136 6,136 － －

新株予約権 276 △276 － －

 － 38,945 △22,998 15,947
C,D,

F,I
その他の資本の構成要素

 387,472 － △37,759 349,714
親会社の所有者に帰属する

持分合計

非支配株主持分 63,619 － △16 63,604  非支配持分

純資産合計 451,091 － △37,775 413,317  資本合計

負債純資産合計 702,601 － △46,401 656,200  負債及び資本合計

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

111/135

②　前連結会計年度（2016年12月31日）の資本の調整表

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 175,742 △37,700 － 138,043  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 88,484 2,152 － 90,637  売上債権及びその他の債権

有価証券 29 △29 － －

商品及び製品 30,792 △30,792 － －

原材料及び貯蔵品 25,881 △25,881 － －

仕掛品 728 △728 － －

 － 57,403 － 57,403  棚卸資産

繰延税金資産 12,613 △12,613 － －

 － 38,938 － 38,938  その他の金融資産

その他 18,651 △4,036 － 14,615  その他の流動資産

貸倒引当金 △674 674 － －

流動資産合計 352,250 △12,614 － 339,637  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 244,325 △5,250 △2,446 236,629 G 有形固定資産

無形固定資産 83,082 － △34,487 48,595 A,J 無形資産

投資有価証券 23,675 △23,675 － －

繰延税金資産 2,843 12,614 △6,502 8,955 E 繰延税金資産

退職給付に係る資産 276 △276 － －

 － 705 － 705
持分法で会計処理されてい

る投資

 － 24,847 540 25,388 C その他の金融資産

その他 5,178 3,559 △54 8,684  その他の非流動資産

貸倒引当金 △90 90 － －

固定資産合計 359,290 12,614 △42,949 328,955  非流動資産合計

資産合計 711,541 － △42,949 668,592  資産合計

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

112/135

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

負債及び純資産の部   負債及び資本

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 93,257 35,948 － 129,206  仕入債務及びその他の債務

短期借入金 6,753 － － 6,753  社債及び借入金

未払金 40,573 △40,573 － －

未払法人税等 9,337 － － 9,337  未払法人所得税

賞与引当金 6,090 △6,090 － －

 － 65 － 65  その他の金融負債

その他 19,982 10,438 1,179 31,600 B その他の流動負債

流動負債合計 175,994 △213 1,179 176,962  流動負債合計

固定負債   非流動負債

転換社債型新株予約権付社

債
53,441 △53,441 － －

長期借入金 12,084 53,441 △4,336 61,190 I 社債及び借入金

繰延税金負債 9,093 213 △6,433 2,873 E 繰延税金負債

退職給付に係る負債 7,648 － － 7,649  退職給付に係る負債

 － 2,391 － 2,391  その他の金融負債

その他 3,304 △2,391 2,227 3,141 B その他の非流動負債

固定負債合計 85,572 213 △8,542 77,243  非流動負債合計

負債合計 261,567 － △7,362 254,205  負債合計

株主資本
親会社の所有者に帰属する持

分

資本金 15,992 － － 15,993  資本金

資本剰余金 5,586 50,648 △56,235 － A 資本剰余金

利益剰余金 401,388 △50,648 41,059 391,800 J 利益剰余金

自己株式 △53,652 － － △53,652  自己株式

その他有価証券評価差額金 7,047 △7,047 － －

繰延ヘッジ損益 4 △4 － －

土地再評価差額金 △157 157 － －

為替換算調整勘定 19,378 △19,378 － －

退職給付に係る調整累計額 △8,286 8,286 － －

新株予約権 345 △345 － －

 － 18,333 △20,375 △2,042
C,D,

F,I
その他の資本の構成要素

 387,648 － △35,551 352,098
親会社の所有者に帰属する

持分合計

非支配株主持分 62,325 － △36 62,289  非支配持分

純資産合計 449,974 － △35,587 414,387  資本合計

負債純資産合計 711,541 － △42,949 668,592  負債及び資本合計

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

113/135

③　前連結会計年度（自　2016年1月1日　至　2016年12月31日）の包括利益の調整表

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 710,965 － △106,313 604,653 H 売上高

売上原価 376,510 2 329 376,842 B,D 売上原価

売上総利益 334,455 △2 △106,642 227,811  売上総利益

販売費及び一般管理費 256,178 676 △108,160 148,695 A,B,D,H 販売費及び一般管理費

 － 1,855 △24 1,832  その他の収益

 － 6,011 △1,769 4,242  その他の費用

 － 9,545 △980 8,565  金融収益

 － 9,194 242 9,436  金融費用

営業外収益 6,176 △6,176 － －

営業外費用 12,605 △12,605 － －

特別利益 5,223 △5,223 － －

特別損失 3,277 △3,277 － －

税金等調整前当期純利益 73,794 － 2,041 75,835  税引前当期利益

法人税等合計 25,092 － △515 24,577 E 法人所得税費用

当期純利益 48,702 － 2,556 51,259  当期利益

   当期利益の帰属

非支配株主に帰属する当期純

利益
4,568 － △281 4,288  非支配持分

親会社株主に帰属する当期純

利益
44,134 － 2,837 46,971  親会社の所有者

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

114/135

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

当期純利益 48,702 － 2,556 51,259  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益（税引後）

その他有価証券評価差額金 △4,116 － 142 △3,974 C
売却可能金融資産の公正価

値変動

繰延ヘッジ損益 24 － － 25
キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値変動

為替換算調整勘定 △17,845 － △25 △17,871
在外営業活動体の為替換算

差額

退職給付に係る調整額 △2,130 － △845 △2,975 D
退職給付に係る負債（資

産）の純額に係る再測定

その他の包括利益合計 △24,068 － △727 △24,795
その他の包括利益（税引

後）合計額

包括利益 24,634 － 1,829 26,463  当期包括利益合計額

④　日本基準とIFRSとの資本に対する調整及び包括利益に対する調整に関する注記

1）表示科目の組替

　IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っております。主なものは以下のとおりであります。

・日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が3ヶ月超の定期預金を、IFRSでは「その他の

金融資産（流動）」として表示しております。

・日本基準において、区分掲記している「貸倒引当金」及び「その他（流動資産）」に含めている未収

入金を、IFRSでは「売上債権及びその他の債権」として表示しております。

・日本基準において、区分掲記している「商品及び製品」、「原材料及び貯蔵品」、「仕掛品」を、

IFRSでは「棚卸資産」として一括表示しております。

・日本基準において、流動項目として区分している「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」を、IFRSで

は非流動項目として表示しております。

・日本基準において、「有形固定資産」として表示している土地の一部を、IFRSでは「その他の非流動

資産」として表示しております。

・日本基準において、区分掲記している「未払金」を、IFRSでは「仕入債務及びその他の債務」として

表示しております。

・日本基準において、区分掲記している「転換社債型新株予約権付社債」及び「借入金」を、IFRSでは

「社債及び借入金」として表示しております。